
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 

           ver. 2/1.1.2019 

 

 
Roudnice nad Labem 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

Pro smíšený kanalizační zahrnující obce Roudnice nad Labem, 
Kleneč, Krabčice, Vědomice a Dušníky a mítní části Podlusky, Rovné 
pod Řípem a Vesce pod Řípem zakončený  čistírnou  odpadních vod  

Roudnice n.L. 

 

 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
                                                                                                      

   
 



 2

Roudnice nad Labem 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

Pro smíšený kanalizační zahrnující obce Roudnice nad Labem, 
Kleneč, Krabčice, Vědomice a Dušníky a mítní části Podlusky, Rovné 
[...]
Kanalizační systém Roudnice nad Labem zahrnuje i obce Vědomice, Krabčice, Dušníky a Kleneč 
a místní části Rovné p.Ř., Vesce p.Ř, a Podlusky. Zakončen je ČOV Roudnice n.L.. Systém se 
sestává z gravitační kanalizace s přečerpáváním a malé části tlakové kanalizace.  

Roudnice n.L. - Veškerá stoková síť města Roudnice a přilehlých obcí je zakončená ČOV 
Roudnice nad Labem umístěné na pravém břehu Labe  
Odpadní vody z níže položených míst a z dále umístěných aglomerací jsou přečerpávány 
místními čerpacími stanicemi odpadních vod (ČSOV) kanalizačními výtlaky. Celková délka 
kanalizačních výtlaků (z délky kanal. sítě) činí přibližně 10,57 km.  
Odpadní vody jsou na ČOV Roudnice nad Labem přiváděny gravitačně páteřním sběračem A, 
který přivání odpadní vody z aglomerací na levém břehu Labe. Jedná se o Roudnici nad Labem, 
Podlusky, Dušníky, Kleneč, Vesce pod Řípem, Krabčic a Rovné pod Řípem.  



 17

Dále jsou na ČOV Roudnice nad Labem přiváděny gravitačně sběračem B, který přivádí odpadní 
vodu z aglomerace na pravém břehu Labe. V tomto případě se jedná o obec Vědomice. 
Odpadní vody z níže nebo dále položených částí aglomerace jsou do povodí gravitačního 
páteřního sběrače čerpány pomocí čerpacích stanic odpadních vod. Odpadní vody ze severní 
části obce Vědomice jsou do povodí sběrače B čerpány pomocí ČSOV Vědomice 1 a ČSOV 
Vědomice 2. 
Odpadní vody z obcí Vesce pod Řípem, Krabčice a Rovné pod Řípem jsou do povodí páteřního 
sběrače A čerpány pomocí ČSOV Vesce. 
Odpadní vody z oblasti Nad Skalami jsou do povodí páteřního sběrače čerpány pomocí ČSOV 
Nad Skalami 1 a ČSOV Nad Skalami 2. 
Odpadní vody z části obce Podlusky a místní části Hracholusky jsou čerpány do povodí páteřního 
sběrače čerpány pomocí ČSOV Podlusky a ČSOV Hracholusky. 
Odpadní vody z obce Dušníky jsou čerpány do povodí sběrače H pomocí ČSOV Dušníky 2 a 
ČSOV Dušníky 1. 
Odpadní vody z obce Kleneč jsou do povodí sběrače H pomocí ČSOV Kleneč 1 č.p. 131. Odpadní 
vody z níže položených částí této obce jsou přečerpávány pomocí ČSOV Kleneč 2 č.p. 98, ČSOV 
Kleneč 3 č.p. 4 a ČSOV Kleneč. 

Kanalizace Roudnice nad Labem je jednotná soustavná stoková síť s převážně gravitačním 
odváděním odpadních vod, ale částečně i tlakovou kanalizací. Spádově je však rozdělena do 
dvou povodí Labe cca  60 % a povodí Čepele 40 procent. Hranici těchto povodí vytváří ulice alej 
17.listopadu. Část stokové sítě  odvádějící odpadní vody do povodí Labe je soustředěna do 
kmenové sběrače dlouhého cca 1 km vedeného v souběhu s levým břehem řeky Labe, kde v 
místě pod ul. Havlíčkova se shybkou pod korytem řeky Labe v délce  316 m převedou  odpadní 
vody na pravý břeh do katastru  obce Vědomice k vyčištění.   
Do povodí Čepele odvádí odpadní vody kmenová stoka B a hlavní stoka C ze sídliště  
Hracholusky. Z povodí Čepele je pak část těchto odpadních vod převedena do povodí Labe 
čerpáním pomocí čerpací stanice v Hracholuskách. 
Dochází k přečerpávání veškerých odpadních vod z povodí Čepel do povodí Labe, což znamená 
odvádění těchto odpadních vod k vyčištění na ČOV Roudnice n.L v katastru obce Vědomice.  
Nejstarší stoky jsou zděné z kamene nebo cihel, ze středního období betonové a nejmladší 
kameninové, popř. PVC. 
 
V obci Roudnice n.L se nachází celkem 10 odlehčovacích komor OK 1 – 10: 
 
OK1 Ostrov            poměr ředění     1:6 
OK2 Havlíčkova                               1:6 
OK3 Ve Smečkách                   1:6  
OK4 Náplavní        1:6 
OK5 Mostecká        1:6 
OK6 Štěpárna        1:6 
OK7 Palackého        1:6 
OK8 Žižkova         1:4 
OK9 Podluská        1:4 
OK10 Na Rybníčku        1:4 
     
Počet ČSOV je 4 a to: 
ČSOV Sladkovského – Q 6 l/s 
ČSOV Hracholusky – Q 35 l/s 
ČSOV Sladkovského 1 – Q 6 l/s 
ČSOV Sladkovského 2 – Q 6 l/s 
 
 



 18

V části obce Podlusky je vybudována jednotná kanalizace. Jedná se o kombinaci gravitační a 
malé části tlakové kanalizace s několikerým odlehčením odpadních vod do místní vodoteče, 
kterou je Čepel. V obci jsou 4 páteřní větve, stoka L, M, N, a P. Veškeré odpadní vody z těchto 
stok jsou gravitačně odváděny na ČSOV Podlusky, odkud jsou společně s vodami z obce Dušníky 
čerpány výtlačným řadem V6 do systému kanalizace v Roudnici n.L. Napojení na gravitační 
kanalizaci V Roudnici n.L. je v křižovatce ul. Hornická a 17. listopadu. 
 
V části obce Podlusky se nachází 4 odlehčovací komory dešťových vod, OK11, 12, 13 a OK 14: 
OK11 Potoční     poměr ředění  1:4 
OK12 Podlusky                         1:4 
OK13 Chvalínská          1:4 
OK14 ČSOV Podlusky              1:4 
 
a  dvě čerpací stanice odpadních vod: 
ČSOV Podlusky s kapacitou 28 l/s  
ČSOV Roudnice, Na kolečku s kapacitou 1,4 l/s. 
 
Vědomice – stávají kanalizační síť je jednotná v kombinaci gravitační s přečerpáváním a v malé 
části oddílná tlaková kanalizace. Gravitační kanalizace je z různých materiálů a to PVC 225 a 315 
mm, KA v profilech 300 – 600 mm. Dalším materiálem je BE 600 – 800 mm. Tlaková část 
kanalizace (přečerpávání) – jedná se o výtlak V1 z ČSOV Vědomice (PVC 110 mm, délka 46 m) a 
výtlak V2 z ČSOV Vědomice 2 (PE90, délka 129m) se zaústěním do gravitační kanalizace. 
Tlaková kanalizace (PE 90 v délce 301m) byla vybudována pro odkanalizování lokality 11 RD 
v jihovýchodní části obce – ul U Hrušky.  Odpadní vody z obce včetně dešťových jsou odváděny 
hlavním sběračem BE 600 – 800 na ČOV Roudnice, kde ještě před ČOV jsou odděleny dešťové 
vody v dešťovém oddělovači OK 15. Přepad je do řeky Labe: 
OK15 Roudnická, poměr ředění 1:6  
 
Parametry ČSOV : 
ČSOV Vědomice, kapacita 2,5 l/s 
ČSOV Vědomice 2, kapacita 5 l/s 
 
Krabčice a místní část Rovné p.Ř  -  V Krabčicích se jedná z části o jednotnou kanalizaci, v 
materiálu PVC v profilech 200 – 500 mm a BE v profilech 400 – 600 mm a z části o oddílnou 
splaškovou kanalizaci. Na kanalizaci z materiálu BE je odlehčení odpadních vod, komory OK16 a 
OK16A: 
OK16 Krabčice1 
OK16A Krabčice 2 
Dále jsou odpadní vody odváděny gravitační kanalizací do ČSOV Vesce pod Řípem.  
V části Rovné p.Ř. se jedná o oddílnou kanalizační síť z materiálu PVC v profilech 200 a 300 mm. 
I tyto odpadní vody jsou gravitačně odváděny na ČSOV Vesce p.Ř. Do systému jsou svedeny 
také OV z kanalizace  v majetku obce. 
 
Místní část Vesce p.Ř. – zde je vybudována oddílná gravitační kanalizace z materiálu PVC 200 – 
300 mm. Odpadní vody jsou sváděny do ČSOV Vesce p.Ř, odkud jsou společně s odpadními 
vodami z obcí Krabčice a Rovné p.Ř čerpány do kanalizačního systému Roudnice n.L.  
Kapacita ČSOV Vesce pod Řípem je 4,5 l/s. Bezpečnostní přepad z ČSOV je v majetku obce 
Krabčice. 
 
Dušníky - je vybudována oddílná splašková kanalizace v kombinaci částečně gravitační a tlakové 
kanalizace. Na kanalizační síti jsou umístěné 2 čerpací stanice odpadních vod: 
 ČSOV Dušníky 1, obec - kapacita 3,7 l/s 
 ČSOV Dušníky 2, výtlak – kapacita 5,3 l/s.  
Z  ČSOV Dušníky 2 jsou odpadní vody výtlakem PE 90 mm přečerpávány do ČSOV  Podlusky. 



 19

 
Kleneč – v obci je oddílná gravitační kanalizace s přečerpáváním. Gravitační kanalizace je 
z materiálu PVC 250 mm. V jihovýchodní části obce jsou odpadní vod svedeny do ČSOV Kleneč 
3. Odtud jsou OV čerpány do gravitačního systému, do kterého jsou přičerpávány OV ještě 
z ČSOV Kleneč 2 a z ČSOV Kleneč v severozápadní části obce. Tento gravitační systém je 
zaústěn do ČSOV Kleneč 1. Odtud jsou OV čerpány výtlakem PVC 100 mm do kanalizačního 
systému Roudnice n.L. se zaústěním do gravitační kanalizace v ul. Žižkova. 
Do gravitační kanalizace je zaústěno 110 m kanalizace PVC 250 mm a část kanalizace Kleneč – 
horní, která je v majetku obce Kleneč. 
 
Parametry ČSOV: 
ČSOV Kleneč 1 – kapacita 30 l/s 
ČSOV Kleneč 2 – kapacita 5,5 l/s 
ČSOV Kleneč 3 – kapacita 20 l/s 
 
Kapacity kanalizačních výtlačných řádů odpovídají vždy výkonu napojených čerpacích stanic. 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 

 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
 
 
 
 
 
 



 20

 
XI. 

 
HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    405 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -     0,3  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obcí  -  15 730 

 

Na  jednotný kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 15 161 obyvatel 

Roudnice n.L:  11 907 obyvatel 

Kleneč      453 obyvatel 

Rovné p. Ř. 355 obyvatel 

Krabčice 315 obyvatel 

Vesce p.Ř 48 obyvatel 

Podlusky 897 obyvatel 

Vědomice 805 obyvatel 

Dušníky 381 obyvatel 

Počet přípojek 3 465 o celkové délce 28,95 km. 

 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) 

Roudnice n.L:  - 1 720 m3/den 142 l/obyv/den 

Kleneč -      44 m3/den 81 l/obyv/den 

Rovné p. Ř. -      41 m3/den   92 l/obyv/den 

Krabčice -      49 m3/den   125 l/obyv/den 

Vesce p.Ř -        8 m3/den 126 l/obyv/den 

Podlusky -      87 m3/den   94 l/obyv/den 

Vědomice -      93 m3/den 106 l/obyv/den 

Dušníky -      35 m3/den 84 l/obyv/den 

 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované)  

Roudnice n.L:  - 1 673 m3/den 140 l/obyv/den 

Kleneč -      43 m3/den 96 l/obyv/den 

Rovné p. Ř. -      38 m3/den   97 l/obyv/den 

Krabčice -      30 m3/den   95 l/obyv/den 

Vesce p.Ř -        8 m3/den 171 l/obyv/den 

Podlusky -      98 m3/den   109 l/obyv/den 

Vědomice -      76 m3/den 95 l/obyv/den 

Dušníky -      33 m3/den 86 l/obyv/den 



 21

 
5 .  Ú D AJ E   O   ČO V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XII. 

 
POPIS  ČOV 

 
Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu s chemickým srážením fosforu. Projektovaná 
kapacita ČOV je 15 120 EO. 

Technologie sestává z: 
Hrubé předčištění tvoří dvoje strojně stírané česle Noggerath v podobě rotačních sít. Česle jsou 
vybaveny integrovaným praním shrabků, které jsou následně dopravovány do kontejneru. Z česlí 
odtékají odpadní vody do dvou provzdušňovaných kruhových lapáků písku. Písek je čerpán do 
třídiče písku a následně do kontejneru.  

Biologická část ČOV je vybavena dvojicí oběhových aktivačních nádrží. Odpadní vody z lapáků 
písku odtékají do rozdělovacího žlabu, do kterého je přiveden vratný kal. Odtud jsou odpadní vody 
rovnoměrně rozdělovány do aktivačních nádrží. Nádrže jsou vybaveny povrchovými rotorovými 
aerátory a ponornými míchadly. Při provozu povrchových aerátorů probíhají nitrifikační čistící 
procesy. Při vypnutých aerátorech a zapnutých míchadlech probíhají denitrifikační čistící procesy.  

Aktivační směs z aktivačních nádrží odtéká do dvojice otevřených dosazovacích nádrží přes 
středový sloup, na kterém je uchycen otočný most s hrablem. Zde dochází k sedimentaci 
vytvořených kalových vloček a odsazení vyčištěných vod, které odtékají do recipientu – řeky Labe. 
Oddělený aktivovaný kal je čerpadlem čerpán do rozdělovacího objektu před aktivačními 
nádržemi. 

Pro odstranění fosforu je na ČOV instalováno chemické srážení fosforu pomocí síranu železitého. 
Místem dávkování síranu je přítokový žlab před rotačními síty. 

Přebytečný kal je čerpadlem čerpán do uskladňovacích nádrží kalu (kalojemu) o objemu 380m3 a 
280m3. V uskladňovacích nádržích dochází k aerobní stabilizaci kalu. Homogenizovaný aerobně 
stabilizovaný kal je čerpán na strojní odvodňování kalu na pásovém lisu. Vylisovaný kal je 
dopravován do kontejneru. 

Množství vyčištěných odpadních vod vypouštěných do recipientu je měřeno za dosazovacími 
nádržemi v měrném objektu s Parshallovým žlabem.  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22

XIII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  15 120 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:          34,7 l/s,    3024 m3/den 

Maximální okamžitý průtok:       119,0 l/s,  

Přiváděné znečištění: 

BSK5                900 kg/den        331,16   t/rok 

CHSK             1 800 kg/den        657,0  t/rok 

NL             1 050 kg/den        383,25 t/rok 

Pcelk.               37,5 kg/den         13,68 t/rok 
 

 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

                 Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Roudnice n.L. 
 

ČOV     Roudnice n.L. 

projektové parametry čistírny odpadních vod limity 
max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 

celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 

Q24 m3/d 3024      
Q24 l/s 6,2     35 
Qd m3/d       
Qd l/s       
Qh l/s       
Qsrážkový l/s 119,4      
    m3/rok       1 100 000 
BSK5 t/r 328,5     8 
BSK5 kg/d 900      
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 15 120      
BSK5 (průměr) mg/l 300     10 
BSK5 (max.) mg/l      20 
          
CHSK t/r 657     44 
CHSK kg/d 1 800      
CHSK (průměr) mg/l 600     70 
CHSK (max.) mg/l      120 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r 383,2     13 
NL kg/d 1 050      
NL (průměr) mg/l 350     20 
NL (max.) mg/l      40 
          
N-NH4+ t/r       
N-NH4+ kg/d       
N-NH4+ (průměr) mg/l       
N-NH4+ (max.) mg/l       
          
Nc t/r 60,2     16 
Nc kg/d 165      
Nc (průměr) mg/l 55     15 
Nc (max.) mg/l      20 
          
Pc t/r 13,6     2,2 
Pc kg/d 37,5      
Pc (průměr) mg/l 12,5     2 
Pc (max.) mg/l      6 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 
 
 
 



 24

XIV. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO (v roce 2018):   

 Cca  15 161 obyvatel      10454   EO 

 

V současné době (rok 2018) je na čistírnu odpadních vod připojeno 15 161 fyzických v obci trvale 
bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 10454 ekvivalentních 
obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je  99,53 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25

 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Roudnice n.L. 
 

 
 

ČOV     Roudnice n.L. 

Výkonové parametry ČOV  v 
roce 2018 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok celkem Odtok celkem [ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  628790  1 100 000 
Q (meř. roční průměr) m3/d     
Q (meř. roční průměr) l/s    35 
Q (meřené max.) l/s    120 
      
BSK5 t/r 228,936 1,075 99,53 8 
BSK5 kg/d     
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 364,09 1,71  10 
BSK5 (max.) mg/l    20 
      
CHSK t/r 615,164 19,128 96,89 44 
CHSK kg/d     
CHSK (průměr) mg/l 978,33 30,42  70 
CHSK (max.) mg/l    120 
BSK5/CHSK -     
       
NL t/r 369,798 2,025 99,45 13 
NL kg/d     
NL (průměr) mg/l 588,11 3,22  20 
NL (max.) mg/l    40 
       
N-NH4+ t/r 33,603 1,459   
N-NH4+ kg/d     
N-NH4+ (průměr) mg/l 53,44 2,32   
N-NH4+ (max.) mg/l     
       
Nc t/r 51,454 3,616 92,97 16 
Nc kg/d     
Nc (průměr) mg/l 81,83 5,75  15 
Nc (max.) mg/l    20 
       
Pc t/r 7,678 0,421 94,51 2,2 
Pc kg/d     
Pc (průměr) mg/l 12,21 0,67  2 
Pc (max.) mg/l    6 
       
vodohospod. aktivita dny/rok 365    
vodohospod. aktivita hod/den 24    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26

 

 

XV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

K odlehčení dešťových vod v areálu ČOV nedochází. Dešťové vody ze střech a pochozích ploch v 
areálu ČOV jsou svedeny do kmenové stoky před hrubým předčištěním. 
 

 

XVI. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Název recipientu:     Labe 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: není významným tokem 
Číslo hydrologického pořadí:   1-12-03-039 
Říční km:      808,7 
 
Q355:       l/s                     
Kvalita při Q355:     BSK5  =  7,9 mg/l 
       NL  =  11,5 mg/l 
        

Správce toku:     Povodí Labe, s.p. 
     

 

 



 27

 